PAGE

Председателю Совета депутатов    муниципального     образования      город Саяногорск

Ситникову В.В.
Советский мкрн. д. 1

г. Саяногорск, 655603

Уважаемый Виталий Викторович!

В порядке правотворческой инициативы в соответствии с частью 9 статьи 41 Устава муниципального образования город Саяногорск                    вношу на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015           № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск».
Приложение:

1) проект решения на 2 л.;

2) пояснительная записка на 2 л.;

3) заключение на проект решения на 1 л.

Прокурор города
советник юстиции

      И.В. Зайферт
В.М. Погудин, тел. 2-14-77

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск

___________________________
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск»

Рассмотрев предложение прокурора города Саяногорска о внесении изменений                  в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск», руководствуясь статьями 25, 40 Устава муниципального образования город Саяногорск, Совет депутатов муниципального образования г. Саяногорск
Р Е Ш И Л:

Статья 1. Внесение изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск»
Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11, изменение, дополнив его пунктом 14.4 следующего содержания:
«14.4. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 14.1, 14.2.1 и 14.3 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 13 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 13 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 21, 22.2, 23.1 настоящего Положения или иного решения.».
Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию мандатную, по вопросам депутатской этики, законности, правопорядка и контроля за деятельностью администрации Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск (Патюков А.В.).
Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
Председатель Совета
депутатов муниципального
образования город Саяногорск

В.В. Ситников

Пояснительная записка
к проекту решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск»

город Саяногорск

    12.10.2017
19.09.2017 Президентом Российской Федерации принят Указ № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции», пунктом 4 которого внесено изменение в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 (далее – Положение, Указ № 821).

Положение дополнено новым пунктом 17.6, устанавливающим требования к мотивированным заключениям по результатам рассмотрения:
· обращения гражданина, замещавшего в государственном органе должность государственной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

· уведомления государственного служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

· уведомления коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность государственной службы в государственном органе, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в государственном органе, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.
Необходимо отметить, что пунктом 8 Указа № 821 органам местного самоуправления   рекомендовано   руководствоваться   данным   Указом   при разработке и утверждении положений о комиссиях по соблюдению требований к   служебному   поведению   муниципальных   служащих   и   урегулированию конфликта интересов.
Аналогичные изменения требуется внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11.

Принятие проекта решения не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов муниципального образования город Саяногорск.

Для реализации проекта решения дополнительных расходов местного бюджета не потребуется.

Прокурор города
советник юстиции

         И.В. Зайферт
УТВЕРЖДАЮ

Прокурор города
советник юстиции

___________ И.В. Зайферт
«___».10.2017
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов муниципального образования

город Саяногорск «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск»

город Саяногорск                                                                                    12.10.2017
Мной, помощником прокурора города Погудиным В.М., на предмет соответствия федеральному законодательству изучен проект решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 26.02.2015 № 11 «О мерах по обеспечению соблюдения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальными служащими аппарата Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск».
Установлено, что указанный проект решения действующему федеральному законодательству не противоречит. Коррупциогенных факторов, перечисленных в Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96, не выявлено. Правила юридической техники соблюдены.

Помощник прокурора города

юрист 2 класса

       В.М. Погудин